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Complément Article 26_Généralités : 

Les épandages concernent les effluents produits par l’élevage : 

- Les effluents issus de l’activité porcine sont épandus sur les prairies de l’EARL CHEMIN 

CAFE en partie, et en partie, à : 

- Des parcelles de cannes à sucre de tiers prêteur de terre. 

- Des parcelles de maraichage de tiers prêteur de terre. 

- Dans une moindre mesure aux parcelles de la SEDAEL 

Sont pris en considération : 

- L’Azote (N) 

- Le Phosphore (P2O5) 

- Le Potassium (K2O). 

Les apports par les effluents d’élevage sont inférieurs aux capacités de valorisation des cultures 

prises en compte dans le plan d’épandage joint en annexe. 

L’épandage des lisiers de porcs se fera à l’aide d’une tonne à lisier tractée. 

L’éleveur utilise un désodorisant conforme à la réglementation 

L’épandage des fumiers de bovins, d’ovins et de caprins est réalisé avec un épandeur à fumier. 

Le bâtiment d’engraissement des bovins soumis à déclaration est équipé de panneaux 

photovoltaïques. Les documents relatifs à cette installation sont joints en annexes. La société 

ayant réalisé l’installation, SOLAR ELECTRIQUE OI, n’est plus en activité. 

Les documents annexés au présent dossier ont été transmis par JP ENERGIE ENVIRONNEMEENT 

qui a repris une partie de l’activité de Solar Electrique et exploite aujourd’hui les panneaux 

photovoltaïques installés sur le toit du dit-bâtiment. De ce fait, JP ENERGIE ENVIRONNEMEENT 

n’a pas été en mesure de fournir l’ensemble des documents souhaités car il n’en dispose pas. 

Le bail signé par Monsieur MOREL date de 2011, soit avant juillet 2013. Cela explique en partie 

pourquoi l’exploitant des panneaux ne peut fournir « les documents attestant que les panneaux 

photovoltaïques répondent à des exigences essentielles de sécurité garantissant la sécurité de 

leur fonctionnement. Les attestations de conformité des panneaux photovoltaïques aux normes 

énoncées au point 14.3 des guides UTE C 15-712 version de juillet 2013, délivrées par un 

organisme certificateur accrédité par le Comité français d'accréditation (COFRAC) ou par un 

organisme signataire de l'accord multilatéral pris dans le cadre de la Coordination européenne 

des organismes d'accréditation (European Cooperation for Accreditation ou EA), permettent de 

répondre à cette exigence ». 
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P180S - 24/Ad
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STP170S - 24/Ad

www.suntech-power.com  

Une conception unique des  
ori�ces d’écoulement de l’eau 
et une construction rigide du 
cadre l’empêchent de se 
déformer ou de se casser en 
cas de gel ou lorsqu'il est 
soumis à d’autres contraintes

L’isolation thermique entre le laminé et une 
boîte de jonction spécialement conçue par 
Suntech permet d’obtenir une meilleure 
stabilité des performances. Les connections 
entre les modules et avec les convertisseurs  
sont ainsi elles aussi optimisées, permettant 
une utilisation des modules à leur rendement 
maximum

Le panneau fournit une plus grande puissance  
grâce à un procédé innovant de texturisation 
et d’isolation des cellules, améliorant ainsi 
les performances sous faible ensoleillement

PANNEAU SOLAIRE MONOCRISTALLIN

Rendement de conversion élevé basé sur des technologies photovoltaïques 
de pointe innovantes
Haute �abilité avec une tolérance de puissance de ±3 %, garantissant la 
rentabilité du capital investi  
Résiste à la pression de vents forts et à la charge de neige (certi�é par le 
test de conformité IEC 5400Pa de charge mécanique), ainsi qu'à des variations 
de température extrêmes

Caractéristiques
•

•

•

Garantie transférable de 25 ans sur la puissance fournie avec  *
Contrôle de qualité rigoureux répondant aux normes internationales les 
plus strictes
Fabrication de classe mondiale certi�ée ISO 9001:2000 (Système de gestion 
de la qualité) et ISO 14001:2004 (Système de gestion de l’environnement)
IEC61215, Protection Electrique IEC61730, conformité aux normes CE

Qualité et sécurité
•
•

•

•

Applications recommandées
Centrales connectées au réseau
Systèmes commerciaux connectés au réseau
Systèmes pour toits résidentiels

•
•
•

La technologie Suntech 
permet d’augmenter le 
rendement de conversion par 
l’amélioration de la structure 
du champ électrique arrière 
(BSF) et par l’existence d’une 
couche anti-re�et

STP est une marque de Suntech Power Holdings Co., Ltd. Tous droits réservés

180 Watts

La société Suntech a obtenu le
prix Frost and Sullivan (USA) 
2008 récompensant la société 
ayant le plus contribué au
développement de l’énergie
solaire en 2008

| E-mail: sales@suntech-power.com FR-STD-Ads-N01.04-Rev 2009

*    Voir conditions de garantie selon les termes du contrat de garantie Suntech
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                                        Monocristallin 125x125mm (5 pouces)

                                        72 (6x12)

                                        1580x808x35mm (62.2x31.8x1.4 pouces)

15.5kg (34.1 livres)

                                         Verre trempé 3.2mm (0.13 pouce)

1000V c.c. 1000V c.c. 1000V c.c.

-40ºC à +85ºC -40ºC à +85ºC -40ºC à +85ºC

Aluminium anodisé

                                         Protection IP67

H+S Câble RADOX® SMART 4.0mm2 (0.006 pouces2), 
longueurs symétriques (-) 1000mm (39.4 pouces) 
et (+) 1000mm (39.4 pouces), connecteurs intégrés 
à verrouillage à torsion RADOX® SOLAR

Température nominale d’utilisation des cellules (NOCT)

Coe�cients de température

Coe�cient de température de Pmax

Coe�cient de température de Voc

Coe�cient de température d’Isc

Courbe courant-tension et puissance-tension (175W)

Les spéci�cations sont sujettes à modi�cations sans avis préalable
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Tension ( V )

Boîtier de jonction
Ori�ces de drainage

Encoche de �xation
8 emplacements

Ori�ces de mise à la terre
2 emplacements

Section A-A

Remarque : mm [pouce]

VUE ARRIÈRE

Vue avant

Tension circuit ouvert (Voc)

Tension à puissance max (Vmp)

Courant de court-circuit (Isc)

Intensité à puissance max (Imp)

Puissance maximale sous conditions d’essai standard (Pmax)

Température de fonctionnement

Tension maximale du système

Calibrage maximum des fusibles séries

Tolérance de puissance

Conditions d’essai standard (STC) : Irradiance 1000W/m2, température de module 25°C, AM : 1.5

Caractéristiques électriques
Caractéristiques

Caractéristiques mécaniques
Cellule 

Nombre de cellules

Dimensions

Poids

Verre en face avant

Cadre

Boîtier de jonction

Câbles de sortie

Température de cellule ( ºC )

Variation d’Isc, de Voc et de Pmax 
en fonction de la température

| E-mail: sales@suntech-power.com FR-STD-Ads-N01.04-Rev 2009
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PROCEDURE D’ARRET ET CONSIGNATION DU 
GENERATEUR SOLAIRE 

Avant toute intervention le personnel habilité doit procéder à une consignation des deux sources d’énergie 

du générateur solaire, pour se protéger des risques : 1 le réseau EDF et 2 les panneaux photovoltaïques. 

Respecter l’ordre des étapes suivantes : 

Consignation de la partie courant alternatif : 

1 - Ouvrir le disjoncteur général de l’installation situé dans compteur EDF. (Si besoin) 

2 - Ouvrir l’interrupteur sectionneur général situé dans le Tableau Divisionnaire Générateur Solaire (TDGS) 
et le consigner. 

3 - Ouvrir les disjoncteurs de chaque onduleur. 

4 - Faire une vérification de tension afin de valider la mise hors tension de la partie courant alternatif. 

ATTENTION, SI LE DISJONCTEUR GENERAL (1) N’EST PAS OUVERT, LES BORNES AVAL DE L’INTERRUPTEUR 

SECTIONNEUR GENERAL SONT SOUS TENSION. 

Consignation de la partie courant continu : 

5 - Retirez la poignée Electronic Solar Switch (ESS) située sous l’onduleur devant les câbles DC (tirez vers le 
bas légèrement vers le mur). 

6 - Retirez les connecteurs à fiche DC de l’onduleur. 

ATTENTION, CABLE DES BRANCHES DE MODULES SONT SOUS TENSION.                                                                  
ATTENTION, PRESENCE DES CONDENSATEURS DANS L’ONDULEUR. ATTENDRE 15 MINUTES AVANT 

L’OUVERTURE DE L’ONDULEUR. 

 Consignation de la partie champ solaire : 

ATTENTION, LES MODULES PRODUISENT DE L’ELECTRICITE LORSQU’ILS SONT EXPOSES A LA LUMIERE DU 
JOUR. 

7 – Déconnecter un par un les modules de la série concernée par l’intervention. 

RISQUES ELECTRIQUES 

Le champ solaire produit de l’électricité lorsqu’il est exposé à la lumière du jour, à l’inverse la plupart des 

installations électriques, le matériel solaire mis en œuvre sur la partie « courant continu » est considéré sous 

tension, même en cas de déconnexion de la partie « courant alternatif ».  Les modules photovoltaïques, raccordés en 

série, présentent des tensions DANGEREUSES de l’ordre de 300 à 900 Volts continu, tension supérieure aux valeurs 

limites de sécurité. 
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PROCEDURE DE MISE EN SERVICE 

La mise en service doit être effectuée uniquement par du personnel habilité. 

 

Respecter l’ordre des étapes suivantes : 

Mise sous tension de la partie courant continu: 

1 - Connecter les connecteurs de chaque branche de modules en séries. 

2 - Vérifier les polarités des connecteurs à fiche DC et que le numéro du câble correspond au numéro de 
l’onduleur.                                                                                                                                                                       
Connecter les branches en veillant à leur correspondance sur l’onduleur.                               

3 - Vérifier l’état d’usure de la poignée Electronic Solar Switch et enfichez la jusqu’au clic d’enclenchement. 

LA PARTIE COURANT CONTINU EST SOUS TENSION. 

Mise sous tension de la partie courant alternatif : 

4 - Fermer les disjoncteurs de chaque onduleur. 

5 - Fermer l’interrupteur sectionneur général situé dans le Tableau Divisionnaire Générateur Solaire 

(TDGS). 

6 - Fermer le disjoncteur général de l’installation situé dans le compteur EDF. 

LA PARTIE COURANT ALTERNATIF EST SOUS TENSION. 

LES ONDULEURS FONT LEURS TESTS DE FONCTIONNEMENT ET SE CONNECTENT AU 

RESEAU ELECTRIQUE. 

 

RISQUES ELECTRIQUES 

Le champ solaire produit de l’électricité lorsqu’il est exposé à la lumière du jour, à l’inverse la plupart des 

installations électriques, le matériel solaire mis en œuvre sur la partie « courant continu » est considéré sous 

tension, même en cas de déconnexion de la partie « courant alternatif ».  Les modules photovoltaïques, raccordés en 

série, présentent des tensions DANGEREUSES de l’ordre de 300 à 900 Volts continu, tension supérieure aux valeurs 

limites de sécurité. 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

BP1 07 Bouton poussoir à Impulsion Affleurant, Noir, Rond, 1NO, D22 XB4BA21 Schneider Electric 1

FU1 07 Sectionneur Fusible à Tiroir STI 2P 500V 15651 Schneider Electric 1

HL1 07 Voyant Lumineux à Del Intégrée, 230-240Vac Rond, Blanc, D22 XB4BVM1 Schneider Electric 1

IG 06 Interrupteur Sectionneur Interpact INS 4P 80A à poignée noire 28905 Schneider Electric 1

IG 06 Commande Latérale Rotative Prolongée avec pognée noire 28943 Schneider Electric 1

KA1 07 Relais Miniature Embrochable RXM Sans DEL 4INV 230Vac RXM4AB1P7 Schneider Electric 1

KA1 07 Embase avec Contacts Mixes, Raccordement Vis-Etrier RXZE2M114 Schneider Electric 1

PC1 07 Prise de Courant Modulaire 2P+T 16A 250Vac 15306 Schneider Electric 1

Q1 07 Disjoncteur DT40N 1P+N 16A Courbe C 10kA 21366 Schneider Electric 1

Q1 07 Bloc Différentiel Vigi DT40 3P+N 25A 30mA 400Vac Type AC 21470 Schneider Electric 1

Q2 à Q4 08 Disjoncteur C60N 4P 25A Courbe C 10kA 24230 Schneider Electric 3

QPF1

REPERE FOLIO REFERENCEDESIGNATION QTEFABRICANT

Coffret Acier 3D 1000x800x250mm IP66 Ral 7035 Schneider Electric 1

07 parafoudre avec cartouche débrochable et dispositif de déconnexion intégré (disjoncteur) Quick 3P+N PRD20R 16297 Schneider Electric 1

Jeu de 4 Pattes de Fixation Acier Schneider Electric 1

Serrure à Clé N°405 Schneider Electric 1
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Local onduleur

38, rue Claude 
Chappe

ZAC 2000
97420 LE PORT

Tel: 0262 55 00 50
Fax: 0262 55 00 15

03/03/09

27/05/09 Rédaction
Modification suite à shipment plan UE incluant des 225Wc. Nouvelle puissance : 220 330 Wc / 3 modules en moins sur 
pan B / Remplacement onduleur SMC11000TL par SMC10000TL sur pan B / Puiss Sn = 120kVA

N° DATE

9

REVISIONS
N°

3

2

1

DATE DESCRIPTION

4

Câblage des branches
MOREL 1&2

DATE ORIGINAL :

1:200ÉCHELLE : 

8,
00

8,
00

4,
75

4,
75

54,50

15,00

39,50

2,00

5D18-

6A17+  6A17-

6D
18+

6C18-

6B17+   6B17-

6C18+

6D18-

7A1+

7B1-

7C2+

1B-

1C+

1A-

1B+

1D+

1C-

2A-

2B+

1D- 2A+

2B-

2C+

2D+

2C-

2D-

A

 5D18+5C18-3C7-

3B7- 4A11+

3C7+ 4B7+

4A11- 4B7-

4C7+

  5A17-

 5A17+ 5B17+

4C7-

5B17-

5C18+

 3B7+

3B11-

3A11+

1A+

7D2-

B

C

D

Chemin de câble 

200

1 panneau en 

moins au dessus 

de la tôle 

transparente

1 panneau en 

moins au dessus 

de la tôle 

transparente

22,40

6,
62

6,
62

38,39

14,40

3,
3

1

7B1+

7A1-

7D2+

7C2-

5D18-



38, rue Claude 

Chappe

ZAC 2000

97420 LE PORT

Tel: 0262 55 00 50

Fax: 0262 55 00 15

03/03/09

27/05/09 Rédaction

N° DATE

+

REVISIONS
N°

3

2

1

DATE DESCRIPTION

4

Plan local onduleur

MOREL 2

DATE ORIGINAL :

SOL FINI

1,20

8,00

0
,2

0

1
,2

3
1

,2
6

1
,4

3

2
,6

9

0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33

0
,3

0

1
,8

5

0
,1

0

0
,6

0

STP 12000 TL

STP 12000 TLSTP 12000 TLSTP 12000 TL

0
,5

9

0
,0

8
50
,4

4
0

Onduleur SB 

5000 TL

Onduleur SB 

5000 TL

0
,0

8
5

0
,1

8
7

0
,0

8
7

Onduleur 

SMC 10000 

TL

Onduleur 

SMC 10000 

TL



Local onduleur

38, rue Claude 
Chappe

ZAC 2000
97420 LE PORT

Tel: 0262 55 00 50
Fax: 0262 55 00 15

03/03/09

27/05/09 Rédaction
Modification suite à shipment plan UE incluant des 225Wc. Nouvelle puissance : 220 330 Wc / 3 modules en moins sur 
pan B / Remplacement onduleur SMC11000TL par SMC10000TL sur pan B / Puiss Sn = 120kVA

N° DATE

9

REVISIONS
N°

3

2

1

DATE DESCRIPTION

4

Plan de structure
MOREL 2

DATE ORIGINAL :

1:200ÉCHELLE : 

8
,0

0
8
,0

0

4
,7

5
4
,7

5

54,50

15,00

39,50

2,00 A

B

C

D

Chemin de câble 

200

1 panneau en 

moins au dessus 

de la tôle 

transparente

1 panneau en 

moins au dessus 

de la tôle 

transparente

22,40

6
,6

2

6
,6

2
38,39

14,40

3
,3

1



1-3 Tableau Récapitulatif d'installation

Nbre de 

module

Puissance en 

Wc

Puissance totale 

en Wc

Nbre de module 

par branche

Nombre de 

branche

Courant de court 

circuit ICC en A

Tension en circuit 

ouvert Uoc en V

Tension admissible 

en V Type d'onduleur N°onduleur

Courant AC 

maximum 

en A

2x18 + 2x16 4 5,29 44,8 1000 5 19,2

2x18 + 2x17 4 5,29 44,8 1000 6 19,2

4x18 4 5,29 44,8 1000 7 19,2

212 38160

Toiture 212 180 38160 STP 12000 TL



1-4 Vérification de la tension des branches

Branches N° Phase L
Nombre de 

Modules

Puissance 

modules en 

Wc

Tension à 

vide 1 

module en V

Tension Uoc 

théorique en V

Tension 

Uoc 

mesurée 

en V

5a 1 17 180 44,8 761,6

5b 1 17 180 44,8 761,6

5c 1 18 180 44,8 806,4

5d 1 18 180 44,8 806,4

6a 2 17 180 44,8 761,6

6b 2 17 180 44,8 761,6

6c 2 18 180 44,8 806,4

6d 2 18 180 44,8 806,4

7a 3 18 180 44,8 806,4

7b 3 18 180 44,8 806,4

7c 3 18 180 44,8 806,4

7d 3 18 180 44,8 806,4

MOREL 2 38,16 kWc
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REGIME NEUTRE TT
TENSION 230/380V
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ICC1 < 10kA
P = 36 kVA

4x25 mm²
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PARAFOUDRE SOUS TENSION PC ARMOIRE
WEB BOX
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06-20

06-20

06-20

06-20

4 6 8

1 3 5 7

2

1

2

3
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5

6

7

8
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25A gL
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FU1

10,3x38
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KA1
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X2

HL1
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240V

A1

A2

KA1
230V
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13
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NOIR

1P+N+T
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2
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5G6mm² H07RNF
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ONDULEUR 6
5G6mm² H07RNF

ONDULEUR 7
5G6mm² H07RNF
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